

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja,  
Kraków  
ul. Działajewskiego 5  
Telefon Redakcji 336  
Telefon Administracji 310  
Adres dla telegramów:  
NAPRZOD KRAKOW

Miesięcznik zt. 5 50

Tygodnikowo w Krakowie zt. 1 25

Zagranicą 9 złotych

Wykasa oddzielenie rano  
z wyjątkiem poniedziałków  
i dni powolietych

Konto PKO Kraków 400.870

# NAPRZÓD

## ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCIALISTYCZNEJ

### Niepraktyczne metody

#### O wstrzymanie odpływu walut

Bank Polski w drugiej dekadzie (od 10—20) września stracił ze swego zapasu walut 21,900,000 zł. Po tej stracie pozostałe zapasy walut i złota wynoszą jeszcze 1 miliard 74 miliony zł. Tak, że ustawowe 40-procentowe pokrycie będących w obiegu banknotów (1 miliard 769 milionów) jest jeszcze o okragło 25% wyższe.

Nic o to jednak chodzi, jak wysoki jest zapas i w jakim on stoi stosunku do głównego zadania Banku, tj. utrzymania pokrycia. Chodzi o rzecz zasadniczą, mianowicie, że **zapas walut z każdym wykazem dekadowym się zmniejsza, czego przyczyną tkwią w ciągłym (choćby za ostatni miesiąc obrachunkowy: sierpień) deficycie bilansu handlowego.** Niedosć, że Polska musi płacić zagranicy gotówkę (tytułem procentów i amortyzacji) od swych długów (w r. 1926 zapłacono z tego tytułu 160 milionów zł) ale w dodatku musi gotówką płacić za swą nadwyżkę przywozu nad wywozem, a płaci z takimi trudnościami zdobytemi dolarami i funtami.

Niejednokrotnie pisaliśmy, że rząd nasz nie rozumiał całą groźbę tej sytuacji i rozmyślał nad środkami zaradczymi dla umińnięcia a bodaj zmniejszenia tego ciągłego niedoboru. Pracuje się nad powiększeniem wywozu i zmniejszeniem przywozu, a więc możliwe są w tej dziedzinie wzmocnienia względnie ograniczenia: Przedewszystkiem, co powtarzamy ciągle, wzrostu wywozu należy się spodziewać napewno po zawarciu bodaj prowizorycznej umowy handlowej z Niemcami: sam wywóz węgla i żelaza, obecnie zupełnie będący w zastojach, wzmożni nasze pozycje wywozowe o pokazne sumy. W dziedzinie przywozu ustanie przywozu zboża, jak to wykazał sierpień, wpłynie dodatnio na zmniejszenie się ogólnej sumy przywozowej, o ile — co w naszych warunkach nie jest wykluczone — gospodarka naszem zbożem, mimo istniejących zakazów wywozowych nie będzie choć w przybliżeniu tak nieszczęśliwą, jak w ubiegłych 2 latach.

O ile zarządzenia, już wydane i jeszcze zamierzone, mogą się okazać celowe, o tyle nie które są tak mało skuteczne i — co ważniejsze — tak mały wpływ wywra na konstrukcję bilansu handlowego, że wprost dziwić się należy, że wogóle o nich się poważnie mówi. Do takich planowanych zarządzeń zaliczamy podwyższenie cel na tuczce, których mamy podostatkiem własnych, a potem nagromadzone u nas znaczne ilości z zagranicy. Przypominamy sobie, że „obserwator” amerykański p. Devey w swem sprawozdaniu podniósł że z udziałem, że Polska sprowadza tuczce, mając dość własnych. Widocznie ta nauka posłużyła rządowi za wskazówkę, aby zwrócił uwagę na ten artykuł i, utrudnił przez wysoki cła jego przywóz.

Niki nie zaprzeczy, że mamy — szczególnie wobec ograniczenia wywozu żelaza — dość tuczczów i że przywóz szczególnie słony i smaku amerykańskiego pochodzenia byłby

wobec tego zbyteczny. Powiadamy: byłby, ponieważ można z całą pewnością stwierdzić, że ograniczenie przywozu spowoduje u nas podrożenie tego artykułu, jak to się dzieje z wszystkimi artykułami, na które producenci miejscowi otrzymują przywilej. Jeżeli ktoś miał co do tego wątpliwość, poczty go notatka w „Kurjerze Warszawskim” z 24 września, zaznaczała się od słów: „Obcna cena tuczczu krajowego utrzymuje się na niskim poziomie wobec dowożenia dużych ilości tuczczu amerykańskiego”, czyli że z chwilą ustania tego dowożu ceny tuczczów krajowych pójdą w górę. Cóż to więc za sposób rzekomego poprawienia bilansu handlowego zapomocą ograniczenia spożytku tak ważnego artykułu przez podrożenie go?

Takie zarządzenie, o ile zostanie rzeczywiście wydane, okaże się dla bilansu handlowego tak mało zbawienne, jak zakaz wywieku obłędu z domieszką maki pszennej rzekomo dla zaoszczędzenia pszenicy i przeszkodzenia tym sposobem jej przywozowi. To zarządzenie pozostanie na papierze, tamto zaś zbawca jeszcze więcej rzeźników i inasarszy, którzy

mimo ciągłych narękań jakoś dalecy są od bankrutstwa.

Jak zresztą mało fachowo zaparują się na taki sposób oszczędzania maki pszennej, odwiadujemy się z komunikatu ogłoszonego przez biłską rządową ajencję wschodnią (AW). Czytamy tam, że celem wydania zarządzenia o zakazie wywiekania chleba pszenno-żytniego ma być **zniesienie konsumcji maki pszennej w kraju, dla celów bilansu handlowego.** Jeżeli jednak władz pod uwagę, że domieszka maki pszennej stanowiła makę gorszych gatunków produkcji krajowej, która nie nadaje się do wywieku białego pieczywa, to okazać się, że zarządzenie to nie będzie miało żadnego wpływu na zmniejszenie dowozu do Polski wysokich gatunków maki pszennej.

A myśmy to samo mówili dwa tygodnie temu.

Powtarzamy: potrzebne są zarządzenia dla ratowania naszych walut przed odpływem, ale główną uwagę należy zwrócić na stronę wywozową. Tu jest jeszcze dużo do zrobienia i tu trzeba dołożyć starań, a nie zamawiać się wymyślanymi rzeczami, które w praktyce nie są trzymają ani jednego dolara w kasach Banku Polskiego a narazą nas na starcia z rynekami amerykańskimi, bez których nasze finansy obędą się nie mogą i długo jeszcze się nie obędą.

### O co głównie idzie w rokowaniach polsko-niemieckich?

Do 15 czerwca 1928 r. Polska miała na podstawie traktatu wersalskiego prawo wywozu pół miliona ton węgla miesięcznie. Potrzeba było wprawdzie na ten wywóz formalnego pozwolenia niemieckiego komisarza węglowego, ale pozwolenia nie wolno było odmówić i wszystko szło normalnym trybem.

Z powyższą datą niemiecki komisarz węglowy odmówił dalszego pozwolenia. Polska — u steru był wówczas rząd Wł. Grabskiego — uważała ten zakaz za wypowiedzenie wojny celnej, która od tego dnia rozgorzała i toczy się z różnymi zmianami po dziś dzień. Niemcy uzasadniają zakaz nadprodukcją własnego węgla, któremu polski rynek konkurencję i były gotowe do ustępstw tylko za cenę wzajemnych ustępstw Polski w dziedzinie wywozu niemieckiego gotowych fabrykatów, przyczem weszły w grę także momenty polityczne: sprawa opłatów i osiedlenia.

W festni z r. Polska omal nie otrzymała z powrotem prawa wywozu węgla do Niemiec. Na konferencji międzynarodowej w Genewie, która miała wypowiedzieć w życie teoretyczne uchwały konferencji znoszącej wszelkie zakazy przywozu i wywozu, delegat niemiecki zgodził się na zniesienie tych zakazów, a temsamem Polska i bez specjalnej umowy byłaby węgla do Niemiec wywoziła. Tylko wskutek oporu Angli, która była się konkurencją chemiczkiemu niemieckim, uwalna o znoszeniu zakazów nie przyszła do skutku tak, że Niemcy zatrzymały wolną rękę i w dalszym ciągu robili z węgla polskiego przedmiot komercyjny w rokowaniach z Polską.

Niemcy dla podtrzymania swego zakazu podług się na nadmiar własnego węgla. Ten nadmiar w rzeczywiście nie istnieje z kilku powodów: po pierwsze Niemcy stracili zagłębienie Saary i górnośląskie, wskutek czego wydobyciwa u nich ilość węgla zmniejszyła się, po drugie o nadmiarze można było z pewnem usprawiedliwieniem mówić jeszcze w roku ubiegłym, kiedy wskutek

znacznego bezrobocia fabryki stali i zapasy węgla rosły; dziś zaś Niemcy pracują pełną parą i kopalniami ledwie mogą nadążyć z wydobyciwyem. Najlepszym jednak dowodem, że nadmiar niemiecki, jak i Anglia wywozi obecnie do Niemiec 400 tysięcy ton węgla miesięcznie, otrzymując bez żadnej trudności pozwolenie.

Chodzi więc o to, aby w obecnych rokowaniach Polska przepara odpowiedni kontyngent węgla. Podług polskiej opinii swe żądania do 350 tysięcy miesięcznie, jednak Niemcy i te ilości uważają za wygórowaną. Można przypuszczać, że pełnomocnicy niemieccy do rokowań mają odnośnie do kontyngentu węglowego nieograniczone pełnomocnictwa co do wyznaczenia kontyngentu w górę i w dół, naturalnie i ile użytkują od strony polskiej odpowiednio ustępstwa w dziedzinie swych żądań wywozowych.

Polska znajduje się obecnie w położeniu o tyle lepszym niż w r. 1925, ile że w międzyczasie zdobyła — dzięki strajkowi angielskiemu w 1926 r. — uzyskanie inne tryunki zbytu dla swego węgla. Wprawdzie rynki te, w pierwszym rzędzie skandynawskie, są silnie zagrożone przez konkurencję angielską, dotychczas jednak spadek wywozu polskiego węgla na te rynki jest nieznaczny, choć inną jest rzecz, czy utrzymanie tego rynku kosztem podrożenia węgla na rynku wewnętrznym jest racjonalne. Utrzymanie wywozu jest konieczne ze względu na bilans handlowy, to prawda, z tego jednak nie wynika, co obecnie poraż dź w tym roku już ma miejsce, żeby rząd szedł baronem węglowym na rękę przez pozwolenie na podrożenie węgla rzek o 10, obecnie zaś o 7%.

We wstłodu na oddzielenie rynku wewnętrznego dojdzie do porozumienia węglowego z Niemcami jeśli też koniecie z dlatego ciągle powtarzamy, że rokowania warszawskie powinny się pomyślnie i tu rychło zakończyć.











## V międzynarodowy kongres pracowników umysłowych

### Czterdziote obrady w Warszawie

Warszawa, 26 września (tel. wł. „Naprzód“). Dzień rozpoczął się w Warszawie V międzynarodowy kongres pracowników umysłowych. Przedwodzącym kongresem jest dr. Kazimierz Dłuski, prezes międzynarodowej konfederacji i prezes polskiej federacji P. U. Program kongresu przewiduje przyjęcie uczestników kongresu przez rzeczą mijską i przez rząd i banki, wydanie prawa polską federacji.

W Komitecie honorowym kongresu zasiadają: marszałek Sejmu Dański, marszałek Senatu Stymuski, minister pracy i opieki społecznej Turkiewicz, przewodni minist. inż. Głomński, prezes najwyższego trybunału Kocyński, p. Curie-Skłodowska. Na sekretarza organizacyjnego stoi dr. Dłuski i kierownika Kazimierza Mora-Prze-

zińskiego. Kongres potrwa 4 dni. Odlędzicie się 6 posiedzeń plenarnych. Uroczyste otwarcie Kongresu nastąpiło w radzie miejskiej dnia 26 bm. o godzinie 1 i pół po poł. Rozpłynęło się zaproszenia do wszystkich związków. Wszystkie instytucje, organizacje i związki zainteresowane tym kongresem, proszone są o wzięcie udziału w otwarciu kongresu. Dla przebiegających urzędowo jest na dozwolnym głównym hitro inżynierskim, kwalifikowane jest przyjęcie przedstawicieli 14 państw. W kongresie wezmą udział, jako zaproszeni goście, przedstawiciele międzynarodowej federacji demokracji i międzynarodowej federacji studentów. Prześ tego przykładzie przedstawiciel Instytutu międzynarodowej współpracy intelektualnej.

## WOJSKO NIE KUPIJE SZCZAWNIACY ANI ZAKŁADU „SANATO“

Warszawa, 26 września (PAT). Ministerstwo spraw wojskowych komunikuje Wojskowej Złotej Dzielnicy „Rieczepoliski“ z dnia 24 września br. okazała się szumanka o prowadzeniu portretacji o kupno pensumatu „Sanato“ w Zakopanem, w szereg zażądał dzienników stołecznych dnia 23 września ukazała się wiadomość o kupnie przez ministerstwo spraw wojskowych zakładu zdrowotnego „Szczawnica“ i obciążo go przez władze wojskowe z dniem 1 października.

Obie te wiadomości nie odpowiadają prawdzie. — Ministerstwo spraw wojskowych nabyło nie należy żadnego z wyżej wymienianego obiektów nie nawet żadnych portretacji w tym kierunku nie prowadziło.

### ZA TRAKTATEM POLSKO-NIEMIECKIM

Warszawa, 26 września (PAT). W związku z podróżą jasnokujną ministra spraw wewnętrznych Rzeszy Severinga po Niemczech Dolnym i Górnym Śląsku odbyło się wczoraj uroczyste przyjęcie, na którym przysłuchiwał Retencji Dolnego Śląska dr. Poschek wygłosił przemówienie, wskazujące in. in. na żubnie skutki braku normalnych stosunków handlowych z Polską. Jak przyjął katastrofalnego upadku niemieckiego przemysłu różnorodności wskazał na zastój panujący w przemyśle włókienniczym i na zupny upadek znanyh fabryk ceramicznych „Bunzlau“.

### Nowy prezydent Meksyku

Meksyk, 26 września (PAT). Dobyłszyśawy minister spraw wewnętrznych Ameryki Portes Gil został przez Kongres meksykański wstyszymkim oddaniem 274 głosami wybrany protworyczone prezydentem jako zastępca prezydenta Callesa, który ustępuje z urzędu dnia 30 listopada. Gil był czy lat 3i. Jest zatem najmłodszym z prezydentów, jakich Meksyk posiadał. Wybór jego uważają za sukces prezydenta Callesa. Przewiduje się, że Gil będzie się trzymał rybcybszymi zasad rządnien, co Calles.

## Przedład gospodarczy

### DALSZY URYTEK WALUTY W BANKU POLSKIM.

Warszawa, 26 września (PAT). Bilans Banku Polskiego za druga dekadę września, w pozycji kruszczej (606,9 mld.) zł., waluty, dewizy i należności zagraniczne (467,1 mld. zł.), wykazuje zmniejszenie łącznie o 31,9 mld. zł. do sumy 1.074,1 mld. zł. Waluty i dewizy, niezaliczone do pokrycia, zmniejszyły się o 542 tys. zł. (2036 mld. złotych (500 mld. zł.) do sumy 177 mld. zł.). Natychmiast płatne zobowiązania do 615 mld. zł. Obciąż bitewnych bankowych (1.154,7 mld.) wartości o 125 milionów do łącznie sumy 1.760,8 mld. zł. Przyjęty do zapasu Banku Polskiego stan monet srebrnych i bilonów zwiększył się o 4,2 mld. zł. (5,7 mld. zł.) iłone pozycje bez włoścych zmian.

## Ostatnie obrady Zgromadzenia Ligi narodów

Genewa, 26 września (PAT). Na wczorajszym posiedzeniu Zgromadzenia Ligi narodów Politts (delegat zrezek) przedstawił sprawozdanie w kwestyjach i składów dotyczących pokojowego rozstrzygnięcia zagadnień międzynarodowych oraz traktatu w sprawie niemożności i bezsprowadzenia. — Mówca przedstawił praktyczne znaczenie konwencji opracowanej przez komisję prawniczą dla sprawy rozstrzygnięcia i zaznaczył, że Liga narodów opracowała projekty umów, mających zastąpić protokół genewski, który z różnym przyjęciem nie mógł wejść w życie. Rada Ligi narodów powołana jest do podrozdniczenia spraw zawieranych tych umów, a że wyczerpała ona jedną z stron.

Na Polittsie zabrał głos delegat węgierski hr. Apponyi, który obawiał się, że Węgry nie wezmą udziału w głosowaniu nad powyższą sprawą, — gdyż polityka nie może być zagwarantowana przy pomocy formuł prawnych, lecz jedynie przez utworzenie w Europie sprawiedliwego stanu rzeczy. Zdaniem mówcy jest rzeczą niedopuszczalną, aby w dzieisieł lat po zakończeniu wojny Europa stała się kłopotliwa, podzielona na dwa części — „dobrych i złych“ państw i tworzącą ubrobną od stóp do głów, druga zaś państwa przyniosła rozbrojenia. Taka sytuacja nie może przyczynić się do neutralności pokojów. Clagie jeszcze panuje zmęt zamiast sprawiedliwości. Przemówienie swoje hr. Apponyi zakończył oświadczeniem, że słowa

tego być może nie są dogodne dla niektórych członków Ligi, mimo to jednak zdaniem jego ona pójli sprawiedliwości i pokoju. Przemówienie hr. Apponyi zostało przyjęte przez niektóre delegacje burząwo i oklaskami.

Prace Zgromadzenia zakończyła się dziś popołudniu.

### MNIĘSZCZY NARODOWE — WĘGRY I RUMUNJA

Genewa, 26 września (PAT). Na dzisiejszym posiedzeniu Zgromadzenia Ligi narodów przemawiał delegat Holandii Loudon w sprawie ochrony miłej szosci, która ło sprawą, zdaniem mówcy, posiada pierwszorzędną znaczenie.

Następnie zabrał głos delegat Rumunii Commene ażeby odpowiedzieć na wczorajsze przemówienie hr. Apponyiego. Commene zaznaczył, że przy zdaniach, dotyczących rozbrojenia, należy uwzględnić realisty stan rzeczy. Rumunia jest namiętko oddana sprawie pokoju i przagnęła być może zachować zawsze neutralność jak Szwajcjarja.

Oskarżenia hr. Apponyiego są nieuzasadnione i stanowiły jedynie przedmiot jego, że sędziów Rumunii nie są jeszcze moralemi rozbrojenia. Politycy węgierscy są widocznie zajęci zakłócaniem spokoju i obalaniem porządku rzeczy, stworzonego przez traktaty pokojowe. Sprawiedliwość pal w każdym razie potrójstwa, wzięcia jest jednak rzeczą utrzymać pokój.

## Nowa ententa angielsko-francuska

Wiedeń, 26 września (PAT). „Wiener Allg. Zig.“ donosi z Londynu: Dyplomatyczny współpracownik „Daily Telegraph“ twierdzi, że układ filitowy angielsko-francuski jest tylko uwarunkowaną, a nie stałym układem, znacząco uwarunkowaną ententą między Wielką Brytania a Francja.

AMERYKA PRZECIWI UKŁADUWI Wiedeń, 26 września (PAT). „United Press“ do-

nosi z Waszyngtonu, że prezydent Coolidge oświadczył, iż wysyła odpowiedź aperturkąki na angielsko-francuski układ morski ulegnie odpowiednio a jakie 2-3 dni. W deklaracjach nafiawo w naszymi oświadczenia że Stany Zjednoczone nie są żadnym warunkiem, nie zgodzą się na ograniczenia morskie, na podstawie francusko-angielskiego układu.

### O 1 PAŹDZIERNIKA W AUSTRIJI

Wiedeń, 26 października (PAT). Dzisiaj przed południem konferował kanclerz ks. Seipel z przywódcami „Humanitarians“ dr. Stieple w sprawie zapowiedzianych na dzień 7 października manifestacji w Wicper Neudorf 7. Frejs rozmyślił nie jest zmian. Dzienniki wieczorne donoszą, że władze rządowe czynią starania, aby w dniu 7 października obie wrognie sobie demonstracje odrodziły jak przestrzenia jak i czasem. W tym celu będzie przeznaczono dworecz towarowy dla jednej z stron do wyjazdania.

WOLDEMARAN WRÓCIŁ DO KOWNY Berlin, 26 września (PAT). „Buro Wolffa“ donosi z Kowna, że w dniu dzisiejszym powrócił premier litewski Woldemaras.

### BURZA U WYBRZEŻY ODANSKA

Gdańsk, 26 września (PAT). Słynna burza morska, która szalała w noc z niedzieli na poniedziałek na wybrzeżu odanskim wyrzadziła zarówno na samych wybrzeżach, jak i w całym szeregu miejscowości Wielnego Miasta Gdańska liczne i poważne spustoszenia. Poma z przernowaniem zglegli w ujściu Wisły, były pozytywne połączenia telefoniczne, powyrwane wieble drzewa oraz zerwane liczne dachy.

### COS POSĘTNEGO DLA NASZYCH MONARCHISTÓW

Wiedeń, 26 września (PAT). Dzienniki donoszą z Londynu, że w Abhynji ogłoszono dotychczasowego następcę tronu księcia Casari królem Abhynji. Cesarzowa Judyta zatrzyma jednak swego stanowisko, jako cesarzowa abhynjska.

## TELEGRAMY

PREMIER BARTEL ODBYŁ KONFERENCJE Z PILKOWNIKIEM BECKIEM

Warszawa, 26 września (tel. wł. „Naprzód“). Premier Bartel odbył dzisiaj konferencje z pilkownikiem Beckiem, który tylko wyjechał do Rumunii do marszałka Pilsudskiego.

### MARSZAŁEK PILSUDSKI W BUKARZCIE

Bukareszt, 26 września (PAT). Marszałek Pilsudski przyjechał w niedzielę do Bukaresztu, gdzie odbędzie się oficjalne przyjęcie przez rząd rumuński. Pobyt marszałka Pilsudskiego potrwa do wtorku 2 października.

### ZMIANY W DYREKCJACH POCZTY

Warszawa, 26 września (tel. wł. „Naprzód“). Jak się Wase korporantów dowiaduje przeszeń Komisarzy dyrekcji poczt został mianowany p. Mozora, naczelnik wydziału w ministerstwie poczt i telegrafów. Jak siębąd, w najbliższym czasie mają wstąpić zmiany na stanowiskach przesew dyrekcji poczt w Krakowie i Wilnie.

### AFERA KOKAINOWA W LUBLINIE

Warszawa, 26 września (tel. wł. „Naprzód“). Z Lublina donoszą o wykryciu szeroko rozległej afery kokainowej. Mandatowic w niemieckim oplotkarzu Krefa wykryto 40 kilogramów kokainy oraz inne środki odurzające. W związku z tem aresztowano w Lublinie szereg osób.

# Ze sportu

## Zawody lekkoatletyczne o Różnicę mistrzostwo Polski 131 ZAWODNIKOW NA STARCIE

Rozegrane w Warszawie w ubiegłą niedzielę zawody lekkoatletyczne o różnicę mistrzostwo Polski zapowiadały się świetnie. Do zawodów zgłoszono imponującą liczbę zawodników (131) z Warszawy, Łodzi, Krakowa, Kujaw itp. Wszystko było przygotowane, tylko pogoda „trafadywniej” już nie dopisała. Już w sobotę popołudniu ciężkie czarne chmury zasłoniły horyzont tak, że w niedzielę znowa boisko kompletnie zalane i przesiaknięte wodą przedstawiało obraz nędzy i rozpacz. Oczywiście że pogoda wplynęła ujemnie przede wszystkim na wyniki, a następnie odbiła się i na innych uczestnikach. Część zawodów została wogóle zaniechana, gdyż o odroczeniu zawodów nie mogło być mowy, wobec tego, że liczni zawodnicy z prowincji musieli wyjechać jeszcze w niedzielę, aby zdążyć w poniedziałek rano do fabryk (!!). Trudności jednak nie wplynęły na nastroje zawodników, przewidywanych do zwalczania przeszłości i prawie cały program lekkoatletyczny został, pomimo wszystkich przeszkód wypełniony. Wyniki osiągnięte podamy poniżej:

### KONKURENCJE MĘSKIE

**Bieg na 100 metr:** 1) Szulc (Legia — Kraków) 12 s. (w przebiegach 11<sup>8</sup>), 2) Orzel (Skra), 3) Kopeć (Legia).  
**200 metr:** 1) Kopeć (Legia — Kraków) 25 sek. (w przebiegach 24<sup>8</sup>), 2) Andrzejewski (TUR — Łódź) 25<sup>2</sup>, 3) Gross (Legia).  
**400 metr:** 1) Kaczmarek (TUR — Łódź) 59<sup>2</sup>, 2) Boski (Skra), 3) Ruszczyński (Skra).  
**800 metr:** 1) Andrzejewski (TUR — Łódź) 2<sup>12</sup> m., 2) Kaczmarek (TUR), 3) Chudomont (Legia — Kraków).  
**1500 metr:** 1) Boski (Skra) 4.20<sup>4</sup>, 2) Chudomont (Legia — Kraków), 2) Jabłoński (Marcovia).  
**5000 metr:** 1) Boski (Skra) 16.58, 2) Chudomont (Legia — Kraków) 17.31, 3) Walczak (TUR — Łódź).

**5000 metr:** 1) Legia (Kraków) 3:52, 2) TUR (Łódź) 3) Skra.  
**Sztafeta 4x100 metr:** 1) Legia (Kraków) 5:15, 2) Skra, 3) TUR (Łódź).  
**Rzut oszczepem:** 1) Kubiak (TUR — Łódź) 39:59, 2) Zajdowski (Skra) 33:65, 3) Myster (Legia — Kraków) 33:14.  
**Kula:** 1) Zychowski (Skra) 9:00 m., 2) Szulc (Legia) 9:34, 3) Zbrożek (Skra) — 9:22.  
**Sztuka 152, 3) Mielicki (Skra) — 1:58 m., 2) Myster (Legia) 1:52, 3) Alnis (Skra) 1:47.  
**Tyczka:** 1) Filipkisi i Zychowski 2:20 (oba ze Skry), 3) Dabrowski (Legia) 2:10.  
 Ogółem w konkurencjach męskich Skra przeważała w skokach, rzutach i biegach długodystansowych, podczas gdy Legia krakowska górowała w krótkich biegach i sztafetach, a TUR Łódzki na średnich dystansach. W ogólnie punktacji Skra zdobyła pierwsze miejsce z 33 pkt. przed Legia krakowska (31 pkt), TUR-em łódzkim (20 pkt) i Marcovia (1 pkt), „Sarmata” z powodu niedostępujących niektórych zawodników wycofała się.  
 Jeżeli się weźmie pod uwagę, że Legia reprezentowana była tylko 5 zawodnikami, a Skra 35, to wynik przedstawia się bardzo korzystnie dla Legi, co komisja na miejscu stwierdziła.**

### KONKURENCJE KOBIECE

**60 metr:** 1) Stepińska 9<sup>8</sup> (w przebiegach 58<sup>2</sup>), 2) Babrajowa, 3) Steczkówna (wszystkie z Legi).  
**700 metr:** 1) Stepińska 15 s. (w przebiegach 14<sup>8</sup>), 2) Babrajowa 15<sup>2</sup> (obie z Legi), 3) Chabierówna (Skra).  
**500 metr:** 1) Stepińska 1:46, 2) Babrajowa (obie z Legi), 3) Wencłówna (Skra).  
**Sztafeta 4x100 metr:** 1) Legia 1:01 m., 2) Skra 1:02, 3) TUR.  
**Skok wzdłużny:** 1) Babrajowa (Legia) — 115 cm., 2) Domaćka (TUR) 1:15 m., 3) Zychowska (Skra) — 1:10 m.  
**Skok w górę:** 1) Syczyńska (TUR) 4:14 m., 2) Stepińska 4:09, 3) Babrajowa 3:96 (obie z Legi).  
**Dysk:** 1) Babrajowa (Legia) 23:02, 2) Sawicka (Skra) 22:14, 3) Stepińska (Legia) 20:39.  
**Kula:** 1) Babrajowa (Legia) 8:04 m., 2) Sawicka 7:75, 3) Zychowska 7:43 (obie ze Skry).

W konkurencjach kobiecych przeważała bezapelacyjnie Legia krakowska, która zdobyła też 35 pkt. przed Skra (12 pkt) i Tur-em łódzkim (7 punktów).  
 Puchar im. tow. Siedleckiego zdobyła Skra, ale wobec tego, że zawodów nie ukończyła, w o ogólnej punktacji zaznaczyła się przewaga „Legi”, puchar otrzymała na przechowanie „Legia”, z zaznaczeniem, że punktacja puławiora rozpocznie się dopiero w przyszłym roku. Ponadto RKS „Skra”, za zgodą zarządcy, tow. Marciniaka, ofiarowała do zawodów lekkoatletycznych, w konkursie puchar, puchar zdobyty w Dniu Sportu Robotniczego w kwietniu r. b. W r. 1928 puchar zdobyła „Legia” krakowska. I. K.-skd.

## REPERTUAR

**TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO**  
 Czwartek: „Gdybym ochela...”  
 Piątek: „Gdybym ochela...”

**TEATR RYBOWY „GONG”**  
 Czwartek: „Jazda do Krakowa”.

### KINOTEATR

**Corso: „Czarna Natassa”.**  
**Nowodół: „Niepotrzebny człowiek”.**  
**Promiel: Pat i Patachon i wiolebrzy.**  
**Szkua: „Karażela odrożeń”.**  
**Ulecha: Awanturka.**  
 Warszawa: „Przygody panny Lili” i „Branka czerwonego wodza”.

### RADJO KRAKOWSKIE

**Piątek 28 września**  
 13.00: Sygnał czasu, hejnał w wietrze Mariackiej, komunikat leżak — meteorologiczny, 15.00: Komunikat meteorologiczny i gospodarczy, 17.00: Koncert gramofonowy, 17.25: Odczyt: „Walczmy z biernym bilansem handlowym” — wygłosił prof. dr. J. Smoleński, 18.00: Muzyka lekka z Warszawy, 19.00: Rozmaitości, 19.30: Odczyt: „Zabawnych wydarzeń” — wygłosił dr. A. Bz., 19.55: Komunikat rolniczy i notowania krakowskiej giełdy zbożowej, 20.05: Komunikat sportowy i inne, 20.15: Komunikat symboliczny z Warszawy, 22.00—22.30: Sygnał czasu, PAT, komunikatory.

## BILANS

**DRUKARN. ZWIĄZKOWY W KRAKOWIE**  
 Spółdzielnia zarobkownicza z odpowiedzialnością nieogran. za rok اعتباری 4900y, t. j. od dnia 1 stycznia do dnia 31 grudnia 1927 roku

**RACHUNEK BILANSU.** Stan 31 grudnia: Gotówka kasowa zł. 8.515,88, Rk Carbonel 43.227,88, Rk Masyż 22.147,30, Rk Sielicki 45.238, Rk Urząd — 557,05, Rk Pantar — za składkę 15.100,—, Rk Farz 5.272,—, Rk Dziunik 80.055,24, Rk Lokaj 4.512,02, Rk Donn 14.802,—, Razem zł. 228.871,46. — Stan bieżący: Rk Działalność — 1.90.078,08, Fundusz rezerwy 47.478,98, Rk Wierzyciel, drukar 67.848,92, Rk Wierzyciel, dom 38.665,32, Fundacja, d. p. Szajowski 10.601,—, z Rku Sielicki i Zwiok 22.584,25, Razem zł. 328.871,46.

**RACHUNEK PRZYCHODÓW I WYDATKÓW** w latach z Rku Administracyjny drukarni zł. 48.097,97, 15% amortyzacji członkowie 7.981,88, 10% amortyzacji 2.400,80, 10% amortyzacji zarobków 580,14, 10% amortyzacji urządzeń 287,55, 15% amortyzacji domu 329,—, Nadejścia 22.238,55, Razem zł. 83.926,40. — Ma z Rku Różbit 28.968,49, z Rku Kapitał 18.578,94, z Rku Inrolgatory 802,05, z Rku Adm. strażnicy domu 5.366,55, z Rku Procenty 182,90, Razem zł. 83.926,40.

Kraków, dnia 30 stycznia 1928 r.

**Zakład krawiecki**  
**F. Łukasiewicz i J. Iskierski**  
 Kraków, ul. Gołębia 16 l. p.  
 Zawiadamiają P. T. Klientów, że materiały i żurnale jesiennie-zimowe już nadeszły.

**KOSTIUM CZARNY ANGIELSKI**  
 w bardzo dobrym stanie do sprzedania.  
 Wiadomość: ul. Wielopole 10, parter 1. ofc.

## Ważne dla PP. Chirurgów i Ginekologów!

Według wszelkich wskazań lekarstw było udoskonalone a zarazem do obecnej doby zastępowane **paszy popieracyjnej paszy na ciążę paszy poporodowej paszy rupturowej paszy gumowej modne paski menstruacyjne paski z podwłazkami** oraz **gorsety dla ułomnych i wszelkiego rodzaju napieralniki do balowych toalet i napieralniki do karmienia.** Zamówienie przezjednych wykonywamy w ciągu 2 godzin.

**Franciszka Haeckerowa**  
 Kraków, Rynek gł. L. 30.

**Pracownia tapicerska ALEKSANDRA KONTURKA**  
 h. Kierownictwo Płomy R. DUDZIAK w Krakowie **Krawiec-Zwierzchnik, Koszuszki L. 45.** Wykonywane wszelkie roboty w zakresie tap. wchodzący. Szybko, solidnie, tanio — za gotówką i na raty.



**POLSKA LINJA LOTNICZA**  
**„AEROLOT“ S. A.**  
 Ekspozytura w Krakowie, Szpitalna 32, Tel. 32-22.  
**ROZKŁAD LOTÓW**  
 obowiązujący od 15 kwietnia 1928 roku.  
**a) Loty:**  
 7<sup>00</sup> do Brna i Wiednia we wtorek, czwartki i soboty  
 11<sup>00</sup> do Wiednia codziennie z wyjątkiem niedzieli  
 11<sup>00</sup> do Warszawy i Gdańska  
 11<sup>00</sup> do Ławna  
**b) Przeloty:**  
 10<sup>00</sup> z Warszawy i Ławna codziennie z wyjątkiem niedzieli  
 10<sup>00</sup> z Wiednia  
 10<sup>00</sup> z Wiednia i Brna w poniedziałki, środy i piątki  
 Odjazd samochodów z przed Biura Ekspozytura P. L. L.

**Ceny ogłoszeń** (jednocześnie za 1 wiersz milimetrów)  
 Znajdź **grzeszy 20**  
 Wskazanie **50**  
 Wskazanie **50**  
 i strona **60**

**Ogłoszenia zamiejscowe 50% drożej**  
**Ogłoszenia przyjmujące Administracja Naprzodu i wszystkie miejscowości zamiejscowe Biura ogłoszeń.**